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INFORME EJECUTIVO DE LA CONTRATACIÓN 2020-2023 
 
 

La Administración Municipal del Ing. JUAN CARLOS CARDENAS REY, está comprometida decididamente con la Legalidad, 
la Integridad y la Transparencia, no solo en materia de contratación estatal sino en todos los procesos y trámites 
administrativos de cara a la ciudadanía y en el marco de un Gobierno Abierto, a fin de fortalecer la Política Pública de 
Transparencia y la Lucha Anticorrupción al interior de nuestra entidad. 
 
Es así que nuestra Administración Municipal ha garantizado la Transparencia y la Lucha contra la Corrupción mediante la 
implementación de medidas efectivas para el cumplimiento de los principios rectores y las normas de contratación estatal, 
para lo cual la Secretaría Jurídica y el Proyecto Transparencia del Municipio han sido fundamentales en la difusión de los 
procesos en redes sociales y en la página web oficial de la Alcaldía de Bucaramanga, la revisión de las condiciones de 
participación y de los requisitos habilitantes y criterios de calificación de los procesos contractuales que permitieran la mayor 
pluralidad de oferentes, la viabilidad de las modalidades de contratación, la aplicación de pliegos tipo según aplique y la 
publicación oportuna de los procesos contractuales en el SECOP.  
 
A continuación, se presenta un ejemplo de la publicación en la página web de nuestra entidad de las piezas gráficas de los 
procesos contractuales en la vigencia 2023. 
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VALOR DEL AHORRO EN LA CONTRATACIÓN DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA 
 
 
 

La implementación de medidas efectivas por parte del Administración Municipal liderada por el Ing JUAN CARLOS 
CARDENAS, para el cumplimiento de los principios rectores y las normas de contratación estatal en los procesos 
contractuales que se adelantan en nuestra entidad tiene un impacto positivo en las finanzas del Municipio, pues al 
garantizarse la pluralidad permite que los oferentes pujen el valor de su oferta hacia abajo derivado de la dinámica natural 
de la competencia. El valor del ahorro es el resultado de restar al presupuesto oficial destinado al proceso contractual, el 
valor efectivamente adjudicado.  
En las tablas que se relacionan a continuación se presenta el número total de procesos contractuales de cada vigencia por 
cada modalidad, el presupuesto oficial de los procesos, el valor adjudicado, el valor en pesos del ahorro y por último el 
porcentaje de ese ahorro. 

 
 
 

AHORRO DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL EN LA VIGENCIA 2023 A CORTE 30 DE JUNIO 
 
 

 

 

Modalidad No de 
procesos 

Presupuesto oficial 
total 

Valor adjudicado Valor ahorro % de ahorro 

Concurso de 
méritos 

3 $ 2.336.670.505 $ 2.336.491.369 $         179.136 0,01% 

Menor 
cuantía 

5 $     466.991.765 $     466.991.765 $                     - 0,00% 

Mínima 
cuantía 

34 $ 1.196.357.741 $ 1.096.771.324 $ 99.586.417 8,32% 

Licitación 
pública 
(obra) 

5 $ 4.925.397.407 $ 4.425.049.643 $ 500.347.764 10% 

Subasta 
inversa 

17 $ 18.663.673.557 $ 14.696.433.002 $ 3.967.240.555 21,3% 

Total 64 $  27.589.090.975,00 $  23.021.737.103,00 $  4.567.353.872,00  
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AHORRO DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL EN LA VIGENCIA 2022 

 

Modalidad  No de 
procesos 

Presupuesto oficial  Valor adjudicado  Valor ahorro % de 
ahorro 

Concurso de 
méritos  

28 $19.555.855.737 $19.396.939.743 $ 158.915.994  0,81% 

Menor 
cuantía 

21  $ 9.017.784.422   $ 8.656.002.293  $ 361.782.129  4,01% 

Mínima 
cuantía  

117  $ 5.154.814.853   $ 4.309.862.551  $ 844.952.302  16,39% 

Licitación 
pública 
(obra) 

20  $ 174.217.444.073   $ 164.048.952.365  $ 10.168.491.708  5,84% 

Licitación 
pública  

3  $ 4.721.203.750   $ 4.692.907.074  $ 28.296.676  0,60% 

Subasta 
inversa 

53  $ 23.725.374.655   $ 22.242.826.750  $ 1.482.547.905  6,25% 

Total  242  $   236.392.477.490  $   223.347.490.776  $ 13.044.986.714   

 
 
 

AHORRO DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL EN LA VIGENCIA 2021 
 
 

 
 

MODALIDAD 

TOTAL 
PRESUPUESTO 

OFICIAL DE 
TODOS LOS 
PROCESOS 

VALOR 
ADJUDICADO 

A 31 
DICIEMBRE 

2021** 

 

 
VALOR 

AHORRO 

 
% DE 

AHORRO 

Licitación 
Pública 

$ 
120.476.234.453 

$ 60.247.766.991 $ 
3.517.229.513 

5,52% 

Concurso 
de 
Méritos 

$ 16.094.553.325 $ 11.880.675.748 $ 3.492.368 0,03% 

Selección 
Abreviada 

$ 8.267.475.922 $ 7.950.404.503 $ 310.841.616 3,76% 

Selección 
abreviada 

por Bolsa de 
Productos 

$ 66.127.121.374 $ 62.038.285.521 $ 
3.775.173.633 

5,74% 

Subasta 
Inversa 

$ 34.629.247.614 $ 25.821.005.586 $ 
5.501.616.710 

17,56% 

Mínima 
cuantía 

$ 4.535.272.988 $ 3.599.570.568 $ 576.158.639 13,80% 

Total 
 

$ 250.129.905.676  $ 171.537.708.917  $ 13.684.512.479   
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AHORRO DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL EN LA VIGENCIA 2020 

 
 

TOTAL 
PRESUPUESTO 

OFICIAL DE TODOS 
LOS PROCESOS 

VALOR ADJUDICADO 
A 31 DICIEMBRE 

  

  
  

VALOR AHORRO 

 $   34.241.820.703  $   30.553.313.569  $   3.688.507.134  

 
AHORRO TOTAL DE LA ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL  

EN LAS VIGENCIAS 2020 A 2023 CON CORTE 30 DE JUNIO 

 

AÑO VALOR AHORRO 

2020 $ 3.688.507.134 

2021 $ 13.684.512.479 

2022 $ 13.044.986.714 

2023  $  4.567.353.872 

TOTAL $ 34.985.360.199 



 
 

 

PROMEDIO DE OFERENTES EN LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL DESDE LA VIGENCIA 2012 A 30 DE JUNIO DEL 2023 
 
 
La siguiente tabla es un indicador de la pluralidad de oferentes por cada vigencia desde el año 2012 al 30 de junio de 2023, según el tipo de modalidad y 
el promedio por periodo de cada gobierno municipal, resaltando que para el periodo 2020 a 30 de junio del 2023 se presentan una mayor pluralidad de 
oferentes especialmente en los procesos de licitación pública y concurso de méritos. 
 
 

Modalidad 2012 2013 2014 2015 promedio 2016 2017 2018 2019 promedio 2020 2021 2022 2023 Promedio 

Licitación 
pública 

2,4 2 2,1 1,4 1,975 17,6 38 43,3 40,3 34,8 57,2 84 30,7 42 
52,33 

Selección 
abreviada de 
menor cuantía  

2,7 1,47 1,44 1,42 1,7575 3,83 4,63 4,8 5,5 4,69 8 12,05 5,9 2,3 
7,0625 

Subasta 1,9 1,6 1,34 1,51 1,5875 9,5 9,08 10,5 6,7 8,945 7,4 5,96 5,7 7 6,515 

Concurso de 
mérito abierto 

2 1,5 1,76 1,72 1,745 6,14 4,47 4,3 5,1 5,0025 3,5 25,86 35,5 18 
20,715 

Mínima cuantía 2 1,75 1,62 1,58 1,7375 2,6 3,47 4,1 3,7 3,4675 3,1 4,51 3,6 3,4 
3,6525 

 
COMPARATIVO DEL PROMEDIO DE OFERENTES EN LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL SEGÚN CADA PERIODO DE GOBIERNO 

 

Promedio oferentes 2012-2015 2016-2019 2020-2023 

Licitación pública 1,975 34,8 52,33 

Selección abreviada de 
menor cuantía  

1,7575 
4,69 7,0625 

Subasta 1,5875 8,945 6,515 

Concurso de mérito 
abierto 

1,745 
5,0025 20,715 

Mínima cuantía 1,7375 3,4675 3,6525 

 



 
 

 

1,975

34,8

52,3

0

10

20

30

40

50

60

70

2012-2015 2016-2019 2020-2023P
ro

m
ed

io
 d

e 
o

fe
re

n
te

s

Periodo

Licitación
pública

1,7575

4,69

7,0625

0

2

4

6

8

P
ro

m
ed

io
 d

e 
o

fe
re

n
te

s

Periodo

Selección
abreviada de
menor cuantía

1,745

5,0025

20,715

0

5

10

15

20

25

P
ro

m
ed

io
 d

e 
o

fe
re

n
te

s

Periodo

Concurso de
mérito abierto

1,7375

3,4675 3,6525

0
0,5

1
1,5

2
2,5

3
3,5

4

P
ro

m
ed

io
 d

e 
o

fe
re

n
te

s

Periodo

Mínima cuantía



 
 

 

 
 

 

                     

 

 

 

1,975 1,7575 1,5875 1,745 1,7375

34,8

4,69

8,945

5,0025 3,4675

52,33

7,0625
6,515

20,715

3,6525

0

10

20

30

40

50

60

Licitación pública Selección abreviada de
menor cuantía

Subasta Concurso de mérito
abierto

Mínima cuantía

P
R

O
M

ED
IO

 D
E 

O
FE

R
EN

TE
S

MODALIDAD DE CONTRATACIÓN

Comparativo del promedio de oferentes por periodo de 
gobierno según modalidad de contratación 

2012-2015 2016-2019 2020-2023



 
 

 

CONTRATOS DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS 
 

A continuación, se presenta el gasto en contratos de prestación de servicios por dependencia para los últimos cinco años sin corregir inflación: 
 

 
Dependencia 

2020 
2021 2022 2023 

Valor nominal sin 
corregir 

Valor nominal sin 
corregir 

Valor nominal sin 
corregir 

N/A 

Despacho Alcalde $555.133.334 $ 557.000.000 $ 575.000.000 $ 287.500.000 

Secretaría Administrativa 
$5.339.604.997 $ 2.838.164.999 $ 1.504.123.651,48 $ 7.869.557.657,27 

Secretaría de Desarrollo 
Social $2.605.033.421 $ 3.979.129.994,69 $ 6.875.686.670,00 $ 6.439.043.333,64 

Secretaría de Educación 
$1.425.633.332 $ 2.588.591.671,26 $ 4.319.478.333,19 $ 4.157.956.631,66  

 
Secretaría de 
Hacienda $2.491.796.681 $3.891.452.619 $ 4.703.518.324,32 $   5.884.703.322,32  

 
Secretaría de 
Infraestructura $3.916.295.337 $ 8.320.114.999,96 $ 9.624.364.999,88 $   6.951.943.333,33  

 
Secretaría de Planeación 

$2.319.606.667 $ 3.901.956.867 $ 5.278.980.000 $     3.551.550.000 

Secretaría de Salud y     Ambiente 
$3.150.059.999 $ 6.718.421.657,99 $ 10.918.407.483,10 $ 9.983.323.180,14  

 

Secretaría del Interior $1.777.636.666 
$ 5.734.883.333,32 $ 8.616.903.333,29 $ 7.766.905.599,94  

 

Secretaría Jurídica $890.724.445 $ 1.826.028.502,14 $ 1.743.329.995,33 $ 1.776.691.666,33  

 

Total general $24.471.524.880 
$ 40.355.744.644 $ 54.159.792.791 $ 54.669.174.724,63 

 


